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جندی شاپور از جمله مهم ترین مراکز آموزشی در تاریخ ایران محسوب 
می شود که چه در دوره پیش از اسلام و چه پس از اسلام آوردن ایرانیان 
شکوه و جلال خود را به عنوان یکی از بزرگ ترین و معتبرترین مراکز علمی 
آموزشی جهان حفظ کرد. نقش بی بدیل جندی شاپور به عنوان اولین 
منزلگاه علم در توسعه تمدن بشری خصوصا در تجمیع تمدن های 
کم نظیر این نهاد علمی در رشد و توسعه    مختلف و دستاوردهای 
علم در جهان، گواهی روشن بر پیشگامی ایرانیان در تاریخ علم دارد. 
در جهت حفظ و صیانت و زنده نگه داشتن این میراث ارزشمند از 
سال 95 کنگره بین المللی جندی شاپور با محوریت دانشگاه صنعتی 
جندی شاپور دزفول و همکاری سایر نهادهای علمی کشور پایه گذاری 
شد. چهارمین دوره این رویداد این هفته با همکاری و حمایت کمیته 
فرهنگ و تمدن اسلام و ایران،شورای عالی انقلاب فرهنگی و وزارت 
علوم،تحقیقات و فناوری در دزفول برگزار شد. دکتر ولایتی، رئیس کمیته 
فرهنگ و تمدن ایران و باستان شورای عالی انقلاب فرهنگی در پیامی 
به این کنگره بر لزوم توجه هرچه بیشتر و بازشناساندن این میراث کهن 
و یادداشتی از دکتر ولایتی است که در  کید کرد. متن پیش ر علمی تا

آن نحوه تشکیل، اهمیت و جایگاه جندی شاپور تشریح شده است. 

قدیمی ترین و موثرترین  مرکز علمی گسترده و تاثیر گذار در جهان جندی شاپور 
بود که در سال 271 میلادی تاسیس گردید. 

که شاپور به این شهر داشت جندی شاپور به سرعت از  با توجه خاصی 
بزرگ ترین و معتبرترین شهرهای ایران شد و دیری نگذشت که به صورت مرکز 
عمده عطر و دارو و نیز نساجی  درآمد و یک کارگاه سلطنتی نیز به همین 
منظور در آنجا دایر شد. شاپور دستور بنای بیمارستان بزرگی در جندی شاپور 
ی دیرین  را صادر کرد و پس از هفت سال تلاش در این  راه سرانجام به آرزو
خود رسید و با شور و شوقی فراوان آن را افتتاح کرد و هزاران دانشجوی ایرانی، 
رومی، یونانی، سوری، عرب و هندی  برای دانش اندوزی به شهر جندی شاپور 
روی آوردند. به  زودی، تعداد دانشجویان بالغ بر 5هزار تن شد و آوازه دانشگاه  
جندی شاپور در سراسر جهان آن روز پیچید و شهر جندی شاپور به صورت 
یک شهر دانشگاهی کامل درآمد و پرتو دانش از هر گوشه این شهر عظیم بر 

اطراف و اکناف جهان تابیدن گرفت )نخعی، همان، ص 143(. 
جندی شاپور شهری بود که با مشورت و به کار گیری معمارانی که در بین اسرای 
رومی در جنگ بین شاپور اول و والرین امپراتور روم شرقی)بیزانس( اسیر شده 
بودند با درایت شاپور در ساخت این شهر نقش اساسی ایفا کردند. شاپور بعد 
از تاسیس آن شهر و دانشگاه به اقدام های بسیار موفقی دست زد که خدمت 
بزرگی به ایران بود ولی  اشکال کار ساسانیان و دیگر سلسله های قبل از اسلام 
این بود که فقط به طبقات ممتاز اجازه تحصیل می دادند که این طبقات 
عبارت بودند از مورخان، اشراف، موبدان زردشتی، نظامیان و دهقانان )خرده 
کثر مردم که بیش از 90 درصد بودند جزء هیچ طبقه ای نبودند و لذا  مالکان(. ا

از امتیازات خاص گروه های متعلق به طبقات شناخته شده محروم بودند. 
یخ و دوران  در ایران با توجه به اختلاف اقالیم انواع گیاهان می رویید؛ در تار
قدیم نیز مردم ما از گیاهان دارویی در درمان استفاده می کردند و به این امر 
ی دانشگاه جندی شاپور عمدتا به دست  شهره بودند. پس بخش داروساز
متخصصان ایرانی رونق گرفت. )در ایران حدود 1800 نوع گیاه موثر در درمان 

وجود دارد(. 
در آن زمان یکی از اسقف های مسیحی به نام نسطوریوس که در حقیقت 
مسیحی موحد بود، عده ای از اساتید حوزه های مختلف علم به خصوص 
یوس و پیروان  که نسطور یه به او پیوستند و این امر موجب شد  اسکندر
موحدش توسط شورای کلیسا های بیزانس از عالم مسیحیت اخراج شوند. 
نکته جالب اینکه عمده این مسیحیان موحد که از علما و دانشمندان عصر 
خود بودند در حقیقت به نفی بلد تن دادند و به رها و نصیبین که عملا حد 
شمال غربی ایران بود پناه بردند و این در زمان انوشیروان بود و خوشبختانه 

توسط او به عنوان اساتید جندی شاپور به کار گرفته شدند. 
یان بودند که پسر بعد از پدر جانشین وی می شد  چند گروه نامدار در بین نسطور
و عملا علوم موجود را نسل به نسل منتقل می کردند؛ بعضی از اینها  با یکدیگر 
پیوند نسبی داشتند. از مهم ترین خانواده های صاحب علم و تجربه کسانی 

بودند که در پزشکی ید طولایی داشتند مثل خاندان بختیشوع و ماسویه. 
در هنگام ورود اسلام به ایران اهالی این شهر دانشگاهی بسیار عاقلانه 
عمل کردند، به این ترتیب که به فرمانده نیروهای مسلمان پیام دادند که 

، دانشگاه، اساتید و  یه می دهیم و لذا شهر ما نمی خواهیم بجنگیم و جز
دانشجویانش بدون دغدغه به کار خود ادامه دادند. 

در نهایت جندی شاپور به بعد از اسلام منتقل شد و کاملا مورد استقبال 
گرفت و بعضی از اقدامات پزشکان در درمان و معالجه  مسلمانان قرار 
بیماران که بسیار ارزشمند بود خیلی زود جایگزین همه روش های ساده و 

ابتدایی گردید. 
ن الرشید توسط جبرائیل بن بختیشوع و  برای مثال می توان به معالجه هارو
یا معالجه منصور خلیفه عباسی توسط جورجیس از پزشکان بیمارستان 
، اشاره کرد که موجب گردید پزشکان جندی شاپور ارزش و  جندی شاپور

ارج بیشتری پیدا کنند. 
یج همانند   بیت الحکمه در قرون اول و دوم  در بغداد ساخته شد که به تدر
جندی شاپور با وسعتی بیشتر شکل گرفت. ولی تاسیس بیت الحکمه موجب 
نشد که سیر و ترقی علم به خصوص پزشکی در ایران متوقف شود بلکه شواهد 

معتبری وجود دارد که پزشکی و فلسفه به رشد خود ادامه دادند. 
بزرگانی چون ابوماهر شیرازی، علی بن عباس اهوازی، ابوالحسن طبری، ابن 
مندویه اصفهانی، ابن ابی صادق نیشابوری، سید اسماعیل جرجانی، علی 
ی، نه تنها سنت پزشکی  یا راز بن طبری و در راس همه محمد بن زکر بن ر
ی در  جندی شاپور را حفظ کردند بلکه به آن افزودند. محمد بن زکریای راز
کتاب الحاوی فی الطب و کتاب منصوری حدود 200 بار به اصحاب جندی 
( که به  شاپور استناد می کند و آن استناد این است که می گوید:  )قال الخوز

تبعیت از دانشگاه جندی شاپور می باشد. 
پزشکان ایرانی بعد از اسلام فقط خود را منحصر به استفاده از میراث 
یادی  جندی شاپور نکردند، بلکه بزرگانی مثل علی بن ربن طبری به مقدار ز
از منابع پزشکی هندی با ترجمه از سانسکریت به زبان عربی استفاده کردند. 
نتیجه اینکه  دانشمندان متعددی از ملل مختلف با زبان خود و در چهارچوب 
یس می کردند و نکته مهم این است  فرهنگ علمی خود )پزشکی و فلسفه( تدر
که دانشجویان جندی شاپور می باید با زبان های پهلوی، سانسکریت، یونانی، 
یس می کردند  یانی و عربی آشنا می بودند تا از هر یک به زبان خود تدر سور
بتوانند استفاده کنند. نکته مورد اهمیت این بود که در حقیقت ساخته شدن 
بیت الحکمه موجب شد که دانشمندان اغلب ایرانی به بیت الحکمه رفتند 

و این محل تعلیم و تعلم مرکزی برای کل جهان اسلام گردید. 
یخ اسلام راجع به وجود جندی شاپور به عنوان یک مرکز علمی  مورخان بزرگ تار

مهم در قبل و بعد از ظهور اسلام نام برده اند. 
حمزه اصفهانی، مولف کتاب )سنی الملوک الارض( می نویسد در زمان شاپور 
ی توسط اسرای رومی ساخته شد که معنای آن در  اول این شهر به دستور و
کیه است. محمدبن  کیه( و به معنای شهری بهتر از انطا : نام انطا پارسی )اندیو

جریر طبری نیز در کتاب الرسل الملوک به همین معنی اشاره کرده است. 
یاغوت حموی در  کتاب معجم البلدان و مسعودی در مروج الذهب و معادن 
الجوهر این وجه تسمیه را تایید می کنند. دیگر مورخان معتبر نیز کم و بیش به 
این نام و چگونگی تاریخ شکل گیری شهر و دانشگاه جندی شاپور تایید کردند. 
ابو منصور محمد بن عبدالملک ثعالبی و قفطی مورخ مصری در اخبار 
یخ پزشکی ایران تاسیس  الحکما و از معاصران سیریل الگود در کتاب تار

یایی ها به ایران اشاره کرده است.  شهر جندی شاپور را حتی قبل از ورود آر
دیری نگذشت که سیل  دانشمندان، از پزشکان و داروسازان و فیلسوفان 
گون رهسپار جندی شاپور شدند، چنان که در کمتر از 10 سال بیش  ملل گونا
از 100 دانشجوی پزشکی و فلسفه  از کشورهای یونان و روم و سیسیل و مصر و 
بین النهرین و نیز از هند و چین به  جندی شاپور وارد شدند. شاپور مقدم آنان 
یافت می داشتند  را گرامی داشت و با مزایایی بیش از آنچه در سرزمین خود در
از آنان استقبال کرد. این خیل عظیم  دانشمندان در جندی شاپور به اعتبار 
کز و حوزه های پزشکی آن از دیگر  کز علمی آن افزود، چنانکه نه فقط مرا مرا
مراکز علمی پیشی گرفت، بلکه گام بزرگی برای تاسیس دیگر مراکز علمی مثل 
یاضی و نجوم و فیزیک در آنجا شد.1 شهر جندی شاپور  فلسفه و حکمت و ر
پس از یک دوره کوتاه از شکوه و جلال در زمان هرمز دوم  ساسانی )حکومت: 
309 - 302م( چون دیگر پایتخت زمستانی نبود و تا اندازه ای از رونق افتاد، 
کتاف( دوباره آن را رونق بخشید و این شهر در عصر  ولی شاپور دوم )ذوالا
انوشیروان به اوج عظمت و شهرت خود رسید. دانشگاه  جندی شاپور و 
موسسات علمی و سازمان های وابسته به آن در طی 52 سال  دوران زمامداری 
کتاف؛ حکومت: 379 - 309م( و پادشاهی انوشیروان )خسرو  شاپور دوم )ذوالا
اول؛ 579 - 501م؛ حکومت: 579 - 531م( به یکی از سازنده ترین و معتبرترین 

کز پزشکی و علمی  جهان تبدیل شد. حوزه های فلسفه و حکمت در  مرا
جندی شاپور آن چنان اوج گرفت که عظمت آن تا سال 900م در افواه مردمان 
شرق و اقوال غربیان پایدار ماند. دانشگاه جندی شاپور را در دوران شاپور دوم 
یخ  تمدن ایران و اسلام و  »چهارراه علوم« و آن را میراثی از فرهنگ و دانش در تار
یخ تمدن کل جهان می دانند )جباری، 1384، صص 38 - 37(  درنهایت در تار
ن با تولد پیامبر  مرکز علمی جندی شاپور در قرن ششم میلادی و مقار
یش بود  ختمی مرتبت حضرت محمد مصطفی)ص( در اوج عظمت خو

)براون، ص 53؛ سزگین، ج 3، ص 244؛ فرهمند، همان، ص 9( 
پس از ورود مسلمانان به ایران جندی شاپور از خطر جنگ و درگیری های 
خونین به  کنار ماند و هیچ آسیبی متوجه شهر و مردم فرهیخته آن نشد. در 
 ، روایت، رد پایی از هوشمندی ویژه اهالی جندی شاپور دیده می شود که هنوز
یخی، احتمال سیاست ورزی و تدبیر  پس از قرن ها و از لابه لای سطور متون تار

بزرگان جندی شاپور از آن نمایان است. 
ظهور آفتاب عالم تاب اسلام و فراگیرشدن این دین الهی در سراسر منطقه، نیز 
یخ اعتقادی منطقه بود و آن، رانده شدن و  همزمان با رویداد مهم دیگری در تار
محکومیت فرقه های مسیحی نسطوری2  و یعقوبی سریانی زبان شام به الحاد 
از سوی شاخه های بزرگ، غالب و قدرتمند دیگر مسیحی بود. پیروان این دو 
فرقه مسیحی برای در امان ماندن از آسیب هم کیشان شان، همان طور که در 
دوران ساسانی ایران را مامن خود می دانستند، بنا به عادت مالوف به سرزمین 
ایران که دیگر در قلمرو سرزمین های اسلامی قرار گرفته بود، مهاجرت کردند 
، 1381، ص 96(. جهان  مسیحیت در آن روزگار از درون گرفتار مناقشات  )رشر
کلامی و اختلافات  عقیدتی شده بود و می کوشید که راه خود  را  به سوی افق های 
دورتر بگشاید )مجتبایی، 1366، ص 19(. در مقابل امنیتی که مسلمانان برای 
این حضور دانشمندان مسیحی مهاجر در زیر چتر اسلام در سرزمین های 
اسلامی فراهم می آورد، آنها هم متقابلا فایده های فراوانی به جامعه مسلمانان 
می رساندند. آنان که سریانی زبان بودند و بعضا با زبان یونانی آشنایی داشتند 
با سکونت در سرزمین های اسلامی زبان عربی را به عنوان زبان میانگان ممالک 
گرفتند و به ترجمه متون علمی یونانی و سریانی همت گماشتند. اسلامی فرا
ی داشته که  مرکز علمی جندی شاپور استادان و دانشجویان فراوان و مبرز
گون علمی مشغول به تحقیق و تعلیم و تعلم بودند و در  در زمینه های گونا
گون آثار علمی و کتاب هایی از خود به  جای گذاشتند. این  موضوعات گونا
تلاش و کوشش بسیار دانشمندان و دانشجویان در فضای ارزشمند اسلامی 
بسیار قوت گرفت زیرا هیچ محدودیتی برای دانشجویان طالب علم وجود 
ندارد بلکه برعکس خلاف سیستم خشک طبقاتی عهد ساسانی مردم همگی 

در آموختن علم در جندی شاپور آزاد بودند. 
کمیت  یخ پزشکی در زمان حا به عنوان مثال: تعداد پزشکان درجه اول تار
یاضیات  ی از مبانی ر اسلام چند 10 برابر بیشتر از قبل از اسلام بود. بسیار
توسط افرادی که بااستعداد ولی از لحاظ مادی در طبقات فرودست بودند، 
رشد کردند. از پزشکان موجود در ایران و سایر کشورهای اسلامی که توانستند 
فلک را سقف بشکافند و در طرحی نو دراندازند و هیچ کدام از آنها متعلق 
به طبقات ممتاز نبودند. همانند محمد بن زکریای رازی، ابن سینا، ابو ماهر 
شیرازی، ابوالحسن طبری، علی بن عباس اهوازی، ابن مندویه اصفهانی، سید 
اسماعیل جرجانی، ابن ابی صادق نیسابوری، ابن الیاس شیرازی، ابن نفیس 
یخ پزشکی و ابن  ی یکی از بزرگ ترین جراحان تار دمشقی و ابوالقاسم زهراو
 . ... ... جزار قیروانی و بهاءالدوله رازی، زین العطار شیرازی، عقیلی خراسانی و
یاضی دانان، منجمان و فیلسوفان قبل از اسلام قابل مقایسه با بعد  اما تعداد ر
از اسلام نیست. برای نمونه محمد بن موسی خوارزمی پایه گذار علم جبر و بنی 
موسی بن خراسانی و منجم ابوریحان بیرونی، ابوسعید سجزی، ابن حیثم بصری 
و ابونصر فارابی و خواجه نصیرالدین طوسی، بهمن یاربن مرزبان آذربایجانی و 
یخ اسلام و ایران قرار دهیم باید  اگر بخواهیم همه بزرگان علم و معرفت را در تار
چند جلد کتاب بنویسیم. جمعیت استادان و دانش آموختگان این دانشگاه 
بسیار بود و در نتیجه تالیفات و ترجمه های ایشان نیز بسیار بود  )تاجبخش، 
ص 16(. جندی شاپور با توانمندی کامل حیات فرهنگی خود را نه تنها در 
دوران ساسانی استوار نگاه داشت بلکه تا دو سه قرن پس از اسلام نیز به کار 
یث کهن فرهنگی ملت های جهان را نگاه داشت  علمی خود ادامه داد و موار
و در دوران آرامش، به دانشمندان جهان اسلام بازسپرد )تکمیل همایون، 
1384، ص 69( جندی شاپور در دوران پس از اسلام تاثیر خود را در علوم مرسوم 
دوران اسلامی گذاشت و بار دیگر احیا شد. علت ضرورت استفاده از زبان 
سانسکریت این بود که برزویه از هند تعدادی از اساتید را به جندی شاپور آورد 

یس می کردند. با این تفاسیر  یانی تدر و پیروان نسطوریوس به زبان یونانی و سور
و نکات برجسته درمورد دانشگاه جندی شاپور باید گفت که در هیچ جایی از 
جهان اینچنین تجمع دانشمندان وجود نداشته و در زمان خود بی نظیر بود. 

پی نوشت:
1-  اگرچـــه بیشـــتر نویســـندگان بـــه هنـــگام ســـخن گفتن از مکتـــب علمـــی 
جندی شـــاپور تنهـــا به نقش این مرکز در پزشـــکی ســـخن گفته انـــد، اما قراین 
یج شـــهریار در اواخر دوران ساســـانی  یخـــی چـــون وجـــود ز و دلایـــل متقـــن تار
یاضی و احتمالا کیمیا در  )کراچکوفســـکی، 1379، ص 54( از رواج نجوم و ر
این مرکز حکایت دارد. اولیری )ص 112( به وجود رصدخانه ای در جندی شاپور 
یه دانسته  اشاره کرده و این اثر را نشانه پیروی جندی شاپور از دارالعلم اسکندر
یاضی و نجومی خویش را  است و نیز احتمال می دهد که ایرانیان معلومات ر
از هندیان برگرفته باشند )اولیری، همان، ص 244(. در باب کیمیا نیز نظر به 
گسترش قطعی آن در دوران ساسانی نقش مکتب جندی شاپور در انتقال این 
، 1363، ص 359(؛ به گونه ای  هنر به دوران اسلامی محتمل می نمایند )نصر
که روســـکا به رغم موضع انکارآمیزش در این زمینه به وجود نام های کیمیایی 
ایرانی در اشـــعار خالد بن یزید اشـــاره دارد )ســـزگین، ج 3، ص 245؛ فرهمند، 

همان، صص 10 -  11(
2-  نسطوریویس Nestorius ) - حدود 439م(، به طریق قسطنطنیه، با اعلام 
برائت از عقیده تثلیث، اعتقاد به خدای یگانه را به عنوان باور اصیل مسیحی 
یان نامیده اند )نجم آیادی، ج 2، ص 42؛ اخوان  اعلام کرد. پیروان وی را نسطور
اقدم، 1390 - ب، ص 586(. کلیســـای مســـیحی ایران عهد ساســـانی تعالیم 
نسطوریویس را پذیرفت و حکم محکومین وی را که از سوی دیگر مسیحیان 

مطرح شده بود رد کرد )رنان، 1366، ص 284(

پیام دکتر ولایتی پیرامون عظمت بزرگ ترین مرکز علمی ایران باستان  

جندی شاپور 
چگونه به »چهارراه علوم« جهان تبدیل شد؟ 

چه خبر از دانشگاه

۱۱۲ موسسه آموزشی غیردولتی 
تعطیل شدند

سیدرسول عمادی، مدیرکل آموزش غیردولتی وزارت علوم، تحقیقات 
یم،  کنـــون اطلاعـــات کافی در اختیـــار دار ی بـــا بیـــان اینکـــه ا و فنـــاور
یح کرد: »تعداد موسســـات 245 موسســـه غیردولتی اســـت که از  تصر
این تعداد 112 موسســـه منحل شـــده اســـت. ضمن اینکه روند آمایش 
موسسات ادامه دارد و موسسات متخلف که به شکل جعلی تعدادی 
دانشـــجو دارنـــد امـــا درواقع تعداد دانشـــجویان آنها بســـیارکم اســـت، 

ساماندهی می شوند.« 
یت در آمایش موسسات  کید بر شفاف عمل کردن این مدیر ی با تا و
غیردولتی اظهار داشت: »به طور حتم به مشکلات موسساتی که قوانین 
را در مـــورد کارمنـــدان و اعضـــای هیات علمـــی رعایـــت نمی کنند نیز 
ی دقیق کلاس ها  رسیدگی می شود.« عمادی با اشاره به اهمیت برگزار
گر دانشـــجویی  در موسســـات آمـــوزش عالـــی غیردولتـــی نیز گفت: »ا
وقـــت ندارد ســـر کلاس برود بایـــد به جای آموزش غیردولتی در آموزش 

کند.«  ی تحصیل  مجاز
کید  ی بـــا اشـــاره بـــه لـــزوم حمایـــت از موسســـات غیردولتی نیـــز تا و
کرد: »موسســـات فاقد مشـــکل باید حفظ شـــوند، همچنین در ســـال 
1403 بایـــد اقتصـــاد آموزش عالی غیردولتـــی را پیگیری و این بخش 
ینـــان و صنایع متصل کنیـــم.« مدیرکل آموزش غیردولتی  را بـــه کارآفر
وزارت علوم افزود: »همایشـــی در دانشـــگاه علم و فرهنگ در ســـال 
1403 برگـــزار می شـــود و همـــه چالش های آمـــوزش غیردولتی را در آن 
بررســـی می کنیم.« عمادی ادامه داد: »کمیســـیون پایش وزارت علوم 
گر موسســـه ای در جلســـه کمیســـیون رای منفی  ارتقـــا یافتـــه و امروز ا
مبنی بـــر انحـــلال بگیـــرد، باز هم موسســـه به مـــدت 10 روز وقت دارد 

از خود دفاع کند.« 

۷۰ درصد سند آمایش آموزش عالی 
اجرایی شده است

ی  یر علوم، تحقیقات و فناور ن آموزشی وز قاســـم عموعابدینی، معاو
گفت: »طی دو ســـال گذشـــته دولت سیزدهم، 70 درصد سند آمایش 
آمـــوزش عالـــی اجرا شـــده اســـت و 30 درصـــد بقیه در ســـال بعد اجرا 

می شود.« 
ی اولویت هـــای ایـــن معاونت را برشـــمرد و گفت: »گســـترش هدفمند  و
ی و  و آمایـــش آمـــوزش عالـــی، محتـــوای رشـــته های تحصیلی، بهـــره ور
ی ارتقای تـــوان مهارتی و  گردپرور نظـــام جدیـــد ســـنجش و پذیـــرش شـــا
اشـــتغال پذیری دانشجویان گذر به دانشـــگاه حکمت بنیان 6 اولویت 
اصلی این معاونت اســـت.« اســـتاد دانشـــگاه تهران در ادامه اقدامات 
پیش رو را شامل تغییراتی در دوره دکتری برای جذب بهتر استعدادهای 
درخشـــان و آمایش کدرشـــته های محل ها دانســـت و گفت: »تدوین و 
ی و منابع طبیعی  بازنگری 902 برنامه درسی، تدوین نظام جامع کشاورز
تدوین نظام جامع فنی و مهندســـی، ابلاغ آیین نامه، تدوین و بازنگری 
برنامه های درسی نیز در سال گذشته انجام شده است. بازنگری تمام 
رشـــته های دوره کارشناســـی نیـــز درحـــال انجام اســـت.« عموعابدینی 
نتیجـــه اقدامـــات صورت گرفتـــه طی دو ســـال گذشـــته در این معاونت 
را برشـــمرد و تصریح کرد: »رشـــد 59.8 درصدی پذیرش اســـتعدادهای 
درخشان در مقطع دکتری در دولت سیزدهم و رشد 13 درصدی پذیرش 
استعدادهای درخشان در کارشناسی ارشد در این دوسال محقق شده 
ی،  گردپرور ی با اشاره به اولویت های این معاونت مبنی بر شا است.« و
ارتقـــای تـــوان مهارتی و توســـعه اشـــتغال پذیری، گفت: »گســـترش انواع 
دروس مهارتی نیز اولویت ما بوده اســـت. در این راســـتا آیین نامه بســـته 
درســـی مهارتی اشـــتغال پذیری در شورای عالی اشتغال تهیه شده و در 

دوماه آینده ابلاغ می شود.«

تخصیص ۳۰ هزار میلیارد ریال اعتبار 
برای تامین مالی طرح های دانش بنیان

ی و اقتصاد دانش بنیان  روح الله دهقانی فیروزآبادی، معاون علمی، فناور
ی با بانک ها در  کید بر اینکه توســـعه تعامل و همکار رئیس جمهور با تا
راســـتای تامین مالی شـــرکت های دانش بنیان در دســـتور کار معاونت 
یکرد بســـیار خوبی که به  علمـــی اســـت، ادامـــه داد: »بانـــک ملت بـــا رو
حوزه دانش بنیان دارد، در حمایت از شـــرکت های دانش بنیان پیشـــرو 
یالـــی از حیث  بـــوده اســـت. ایـــن موافقتنامه ســـقف 30 هـــزار میلیارد ر
تخصیص تضامین و حمایت ها دارد و طرح های دانش بنیان متناسب 
بـــا نیـــاز و اهمیت خـــود از حمایت های متنوع پیش بینی شـــده در این 
کثر 200 طرح ویژه  موافقتنامه بهره مند می شـــوند. پیش بینی شـــده حدا
دانش بنیـــان در قالـــب ایـــن برنامه مـــورد حمایت قرار گیـــرد، همچنین 
مشـــارکت بانک در طرح های مورد علاقه و اســـتفاده از ظرفیت اعتبار 
مالیاتی از دیگر ظرفیت های پیش بینی شـــده در قالب این موافقتنامه 

ی هستند.«  همکار
ی گفت: »نسل کنونی اقتصاد مبتنی بر دارایی های نامشهود است و  و
اتکای کسب وکارهای بزرگ و مطرح جهان تا بیش از 98 درصد به این 
نوع از دارایی هاســـت. عمده دارایی شرکت های دانش بنیان از جنس 
دارایی های نامشـــهود اســـت و شـــرکت های برتر دنیا نیز در بیش از 97 
درصد دارایی خود به دارایی های نامشـــهود متکی هســـتند.« دهقانی 
ی اســـت،  کید بر اینکه مســـاله امروز اقتصادهای بزرگ دنیا، فناور با تا
ی امروز نه یک مقوله اشتغال آفرین و ثروت زا، بلکه  افزود: »علم و فناور
، کشـــورهای همسایه با دیدن عملکرد  اقتدارآفرین اســـت و از همین رو
ی در اقتـــدار ایران عزیز ایفا  ی و نوآور ایـــران و نقشـــی کـــه دانش و فناور
ی  می کنـــد، طـــی چندســـال اخیـــر توجهـــی ویژه بـــه مقوله علـــم و فناور

پیدا کرده اند.« 

۲۰۰ دانشگاه مجوز جذب دانشجوی بین الملل 
دریافت کرده اند

، معاون وزیر علوم، تحقیقات و فناوری و رئیس سازمان  هاشم داداش پور
امور دانشجویان در دومین جشنواره جایزه ملی ثریا که در سالن همایش های 
بین المللی دانشگاه شهیدبهشتی برگزار شد، گفت: »یکی از برنامه های 
هفتم توسعه، جذب 320 هزار دانشجوی بین الملل در یک برنامه پنج ساله 
است.« رئیس سازمان امور دانشجویان با بیان اینکه بیش از 200 دانشگاه 
مجوز جذب دانشجوی بین المللی از وزارت علوم دریافت کرده اند، تصریح 
کرد: »موانع شناختی، نهادی و قانونی نباید بر سر راه جذب دانشجویان 
بین الملل وجود داشـــته باشـــد، بنابراین زمانی که صحبت از دسترسی به 
مرجعیت علمی از طریق جذب دانشجویان بین المللی می کنیم باید موانع 
را نیز از ســـر راه تحقق این چشـــم انداز برداریم که از مطالبات رهبر حکیم 
انقلاب اسلامی است.« داداش پور گفت: »90 درصد دانشجویان بین المللی 
که در ایران تحصیل می کنند از کشورهای افغانستان و عراق هستند که 
نشـــان می دهد فقط روی این دو کشـــور تمرکز داشته ایم، درصورتی که 193 
کشور وجود دارد که ما می توانیم درخصوص جذب دانشجوی بین المللی 
روی آنها تمرکز داشته باشیم.«رئیس سازمان امور دانشجویان با بیان اینکه 
باید تفاوت فرهنگی میان کشورها را بپذیریم، تاکید کرد: »هر دانشجویی 
که از هر کشوری وارد ایران می شود با مختصات کشور خود در این کشور 
حضور پیدا می کند، باید هرچقدر می توانیم ظرفیت ها را برای حضور آنها 
ایجاد کنیم تا شاهد افزایش جذب دانشجویان خارجی باشیم.« داداش پور 
با بیان اینکه باید به روان کردن جذب دانشجویان بین المللی کمک کنیم، 
اظهار کرد: »زبان فارسی، زبان ارتباط است، در شورای انقلاب فرهنگی به 
امضا رســـیده که براساس آن دانشـــجوی بین الملل می تواند علاوه بر زبان 
فارســـی از زبان دوم نیز بهره مند شـــود، بنابراین باید از ظرفیت دانشگاه ها 

برای آموزش زبان فارسی استفاده کنیم.« 


